
1 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 27 din 20 mai 2013 
 

privind modificarea Hotărârii  nr. 25 din 20 iunie 2011 privind înființarea 
Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al Comunei 

Dudeştii Noi 
 

Ţinând cont de raportul de specialitate al ofiţerului de stare civilă înregistrat cu 
nr. 1871 din 14.05.2013  prin care se propune modificarea Hotărârii  nr. 25 din 20 
iunie  2011 privind înfiinţarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţa a 
Persoanelor al Comunei Dudeştii Noi,  a referatului de aprobare al primarului nr. 
1911 din 15 mai 2013 şi a avizului comisiei de specialitate JUREX a Consiliului local, 

 
având în vedere: 
a) prevederile art. 36 alin. (2) lit. a) din Legea administratiei publice locale 

nr. 215/2001; 
b) art. 4 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Serviciilor Publice Comunitare de Evidență a 
Persoanelor; 

c) prevederile art. 1 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației 
publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI, 
 

în conformitate cu art. 115 alin 1 lit. b) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu 9 voturi 
„pentru”, --- împotrivă, --- abțineri din totalul de 11 consilieri prezenţi, în şedinţă 
ordinară, adoptă prezenta  
 
 

HOTĂRÂRE 
 

Art. I. - Se modifică Hotărârea nr. 25 din 20  iunie 2011 privind înfiinţarea 
Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţa a Persoanelor (S.P.C.L.E.P.) al 
Comunei Dudeştii Noi în subordinea Consiliului Local Dudeştii Noi, după cum 
urmează: 

 



2 

 

1. Articolul 1 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a S.P.C.L.E.P. al 
Comunei Dudeştii Noi Dudeștii Noi, anexă la Hotărârea nr. 25 din 25 iunie 2011,  se 
modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 1. – Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al comunei 
Dudestii Noi, denumit în continuare Serviciul Public Comunitar, se organizează în 
subordinea Consiliului Local al comunei Dudestii Noi şi este constituit în temeiul art. 
1, alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Serviciilor Publice Comunitare de Evidenţă a Persoanelor, aprobată 
prin Legea nr. 372/2002, cu modificările şi completările ulterioare.” 
 
2. Pe tot cuprinsul Regulamentul de Organizare și Funcționare a S.P.C.L.E.P. al 
Comunei Dudeştii Noi se va înlocui denumirea „Ministerul Administrației și Internelor” 
cu  „Ministerul Afacerilor Interne”.- 

 
Art. II. - Prezenta se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului Timiş - Direcţia de Control a legalităţii actelor şi 
Contencios Administrativ; 

b) primarului comunei Dudeştii Noi; 
c) spre afişare avizier ori publicare ziar local; 
d) S.P.C.L.E.P. al Comunei Dudeştii Noi; 
e) Consiliului Judeţean Timiş - Direcția de Evidență a Persoanelor - Serviciul de 

Evidență a Persoanelor. 
 

 
  
 
 

 
 
 

PREŞEDINTELE DE ȘEDINŢĂ, 

   
 …………………………….………………………… 

 
M a r i a  G A Ș P A R  

Contrasemnează: 
SECRETARUL COMUNEI  

DUDEŞTII NOI 

   
 …………………………….………………………… 

 
Nicolae GEHL 

L.S. 


